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Né pajtim me dispozitat e Statutit t& Kolegjit Dardania, Prishting, Ké&shilli drejtues i
Kolegjit, né mbledhjen e mbajtur me daté 16.06.2022 pas rishikimit e miratoi:

KODIN ETIK TE KOLEGJIT DARDANIA

Kodi Etik pércakton standarde themelore t& sjelljes etike q& konsiston né marrédhénie t&
mira ndérpersonale pér téré komunitetin e Kolegjit Dardania: pér stafin akademik, studentét dhe
stafin administrativ.

Kodi Etik synon t& pérforcojé besnikériné né mesin e anétaréve té komunitetit t& Kolegjit dhe t&
sigurojé transparencén dhe pérgjegjésiné shogérore t& aktiviteteve t& Kolegjit, t& inkurajojé
autonominé e mésimdhénies dhe nxénit si dhe liriné e hulumtimit shkencor me qéllim q& t&
promovojé imazh pozitiv t& Kolegjit.

Kodi Etik i Kolegjit Dardania zbatohet pérmes proceseve dhe mekanizmave t& qarta, pér t&€ gjithé
stafin, studentet dhe njésité strukturore t& Kolegjit.

I. PARIMET E PERGJITHSHME
Neni 1

Anétarét e komunitetit t& Kolegjit, stafi akademik, studentét dhe administrata pér shé&rbime
studentore t& shprehin besnikéring e tyre ndaj Kolegjit Dardania duke respektuar parimin bazé t€
zbatimit dhe t€ ruajtjes sé vlerave themelore té tij.

Neni 2

Vlerat themelore t& Kolegjit Dardania jané&: pérsosméria, ndershméria, autonomia, liria né
mésimdhénie dhe né hulumtime shkencore, me t& cilat arrihet respektimi i integritetit personal,
humanizimi i raporteve ndérnjerzore, drejtésia, barazia dhe e vérteta si vleré mé e larté. Pér t&
zbatuar kéto vlera stafi akademik, studentét dhe administrata pér shérbime studentore p&rpiqen pér
integritet dhe pérgjegjshméri ndaj puné s tyre, e kjo arrihet pérmes qéndrimit kritik, tolerancés
dhe sinqeritetit.



Neni 3

Anétarét e komunitetit (mé&simdhénésit, hulumtuesit, studentét dhe stafi administrativ) t&€ Kolegjit
Dardania e mbéshtesin misionin e Kolegjit duke kryer né ményré t& ploté¢ dhe permanente
aktivitetet e tyre, duke marré pjesé né ményré t& pérgjegjéshme né organet pérkatése dhe vepruar
né pérputhje me vlerat themelore t& Kolegjit.

Neni 4

Njé qéndrim i pérgjegjshém ndaj punés nga ana e téré komunitetit t& Kolegjit Dardania
demostrohet me p&rmbushjen e ploté dhe t& rregullt t& detyrimeve t& punés dhe me iniciativé e
gadishméri pér tu angazhuar edhe né detyrat e tjera sipas nevojes. Anétaret e stafit akademik t&
Kolegjit dhe hulumtuesit ushtrojné qéndrim t& pérgjegjshém té punés pérmes angazhimit né
mésimdhénie dhe né hulumtime shkencore, dhe rezultatet e arritura kontribuojné né drejtpérdrejt
né zhvillimin profesional dhe né avansimin né karrierg.

Neni 5

Integriteti i mésimdhénésit, hulumtuesit dhe studentéve t& Kolegjit Dardania shprehet kryesisht
népérmjet sjelljes etike brenda dhe jashté mjedisit t& tij.

Neni 6

Q&llimi themelor i t&ré komunitetit t& Kolegjit: stafit akademik, hulumtuesve dhe studentéve &shté
pavarésia intelektuale, e¢ cila mundéson qéndrim kritik konstruktiv né refuzimin ndaj ¢do
apriorizmi n& veprimtariné profesionale dhe n& hulumtime shkencore. Kodi i etikés i obligon t&
gjithé aktorét e brendshém (stafin akademik, studentet dhe stafin administrativ) t& veprojné né
pérputhje me standardet e larta t& sjelljes etike. Stafi akademik promovon standarde t& larta
akademike dhe profesionale duke iu shmangur plagjiaturés né kérkime, dhe konfliktit t& interesit
né kryerjen e detyrave t&€ pérditshme.

Neni 7

Kolegji Dardania promovon standarde té larta akademike dhe profesionale. Nga studentét pritet qé
gjithnjé t& ken& géndrim t& drejté ndaj punés dhe aktiviteteve mésimore, t& sillen né ményré etike,
veganérisht gjaté oréve t&€ mésimit, kur paraqgesin punén e tyre pér vlerésim dhe gjaté provimeve.
Studentét duhet té respektojné t& gjitha normat qé jané t& definuara me Kodin e Etikés, né té cilin
specifikohen t€ drejtat dhe pérgjegjésité e studentéve. Vegmas duhet patur kujdes dhe sjellje
akademike ndaj veprimeve joetike si: plagjiatura, kopjimi né provime, prirja pér t& pérfagésuar njé
person tjetér né provime, falsifikimi i t& dhénave né nj& punim seminarik, komunikimi i
paautorizuar gjaté provimeve, angazhimi i njé personi tjetér pér té pérfaqésuar punén e dikujt tjetér.
Studentet duhet t€ shfrytezojné me kujdes resurset materiale, tekstet mésimore, paisjet
kompjuterike et;.



Neni 8

Hapja ndaj ideve t& reja &shté themeli i krijimtaris€ shkencore dhe njé nga virtytet kyge té
mésimdheniés dhe nxénit. Kritika konstruktive konsiston n& pranimine pérgjegjshém té ideve t&
reja, t& cilat sigurojné nivel t& larté té cilésisé & parandalojné thjeshtézimin dhe ekstremizmin.

Neni 9

Toleranca nga ana e komunitetit t& Kolegjit Dardania mundé&son pranimin e diversitetit. Avokimi
i vlerave né ményré té pérgjegjshme e parandalon tolerancen nga kthimi né indifirencé dhe né
apati.

Neni 10

Besnikéria e komunitetit t& Kolegjit Dardania shprehet né angazhimin e pérgjithshém pér ruajtjen
e vlerave té arritura né mésimdhénie, k&rkim shkencor si dhe n& pérfagésimin publik t& Kolegjit
Dardania.

II. MESIMDHENIA
Neni 11

Liria akademike &shté e drejta dhe pérgjegjésia themelore e anétaréve t& komunitetit t& Kolegjit
Dardania. Anétarét e stafit akademik ushtrojné liring e tyre akademike p&rmes mé&simdhénies
bashkékohore, gjetjeve empirike si déshmi e kérkimit shkencor dhe aktiviteteve kreative t€ cilat
jané né pérputhje me standardet etike t€ pranuara pérgjithésisht.

Neni 12

Anétarét e komunitetit t& Kolegjit Dardania pérb&jné njé térési t&€ pandashme q¢ kané gatishméri
dhe pérkushtim pér punén e tyre. Qé&llimi i mésimdhénies dhe nxénies nga ana e stafit akademik
&shté pérhapja e njohurive, nxitja e mendimit kreativ, kritik dhe t&€ pérgjegjshém.

Neni 13

Studentéve iu sigurojné mjedis inkurajues né t& nxéng, puné praktike dhe hulumtime. Studentét
kontribojné né rrjedhén normale t& procesit mésimor pérmes punés sé tyre té pérgjegjshme qé
ndikojné né p&rmirésimin e vazhduesh&ém t& procesit mésimor.

Neni 14

Me Kodin Etik t& Kolegjit Dardania studentet gézojne liriné akademike q& nénkupton autonomia
né arritjen e géllimeve t& tyre, pérmes studimit t& pérgjegjshém dhe iniciativés personale si dhe
miratimit t& sjelljes etike n& pérputhje me standardet pérgjithésisht t€ pranuara.



III. HULUMTIMET
Neni 15

Aktivitetet kérkimore shkencore bazohen né liriné e hulumtimit, né ndershméri né kérkime dhe né
ruajtjen e integritet personal akademik.

Neni 16

Ndershméria né hulumtimin shkencor pérfshiné respektimin e vazhdueshém té autorésisé, té
njohjes s€ sakt t& arritjeve kérkimore shkencore t& studiuesve té tjeré, me citim t& pérgjegjshém.
N& hulumtimin shkencor aplikohen metoda t& p&rshtatshme t& hulumtimit t& cilat mundésojn njé
shqyrtim objektiv t& hipotezave kérkimore dhe interpretim profesional objektiv té rezultateve t&
hulumtimit.

Neni 17

Hulumtuesit e Kolegjit Dardania, pérveg rregulloreve né fuqi, i pérmbahen edhe rregullave dhe
standardeve etike, t& pranuara ndérkombétarisht t& cilat zbatohen né& fusha specifike t& hulumtimit
shkencor.

IV. AKTIVITETET DHE SJELLJA E ANETAREVE TE KOMUNITETIT JASHTE
MJEDISIT TE KOLEGJIT DARDANIA

Neni 18

Anétarét e komunitetit t& cilét veprojné jashté Kolegjit Dardania si persona privat duhet t’i
respektojné vlerat dhe standardet etike si¢ pércaktohen me Kodin Etik t& Kolegjit Dardania.

Anétarét e komunitetit t&€ Kolegjit kang t& drejté t& bashkohen me shoqatat profesionale, partité
politike, bashkési fetare dhe organizata t& tjera si persona privat. Mirépo, kéta persona privat né
aktivitetet e tyre duhet t’i shmangen konfliktit t& interesit duke mos réné& ndeshé me pérgjegjésits
dhe detyrat e tyre né Koleg;j.

Neni 19

Anétarét e komunitetit t& Kolegjit Dardania: stafi akademik  studentét stafi administrativ t& cilst
jan€ t& eméruar si pérfaqésues t& njé partie politike nuk mund t& zgjidhen apo t& emérohen né
ndonjé pozité drejtuese brenda Kolegjit Dardania.

Aktiviteti politik ose ndonjé formé tjetér e propagandés né mjediset e Kolegjit Dardania nése
pérdoret si mjet i shfrytézimit né proces t& mésimdhénies paraqesin shkelje serioze t& Kodit Etik.



IV. VEPRIMTARIA ]ASHTE KOLEG]IT
Neni 20

Anétarét e komunitetit t& Kolegjit Dardania nuk mund t€ kryejng aktivitete jashté institucionit nése
ato e pengojné rrjedhen normale: t& procesit t& mésimdhénies, t&€ hulumtimeve ose né punét
administrative.

Neni 21

Anétarét e komunitetit t& Kolegjit kur pérfshihen né aktivitete té& tjera jashtg tij duhet t’i pérmbahen
Kodit Etik, vlerave themelore dhe rregullave t& tij vegmas kur béhet fjalé pér ndérshmering,
géndrimin kritik dhe dinjitetin profesional dhe akademik.

V. SJELLJA NDAJ BURIMEVE TE KOLEGJIT DARDANIA
Neni 22

T& gjithé anétarét e komunitetit (stafi akdemik, studentgt, stafi administrativ, dhe punétorét teknik)
gjate shfrytézimit te objektit, pajisjeve dhe mjeteve financiare, t& cilat jang besuar pér géllime t&
caktuara, duhet t& tregohen t& kujdesshém, ti pérdorin ekonomikisht sepse ato jané n& dobi t&
pérfitimit pér komunitetin dhe jo pér pérfitime private.

VI. POZITAT ADMINISTRATIVE NE KOLEGJIN DARDANIA
Neni 23

Anétarét administrativ t& Kolegjit dhe studentét, t& cilét mbajné poste administrative duhet ti
pérmbahen standardeve t& Kodit Etik t& Kolegjit. Punét dhe detyrat e tyre duhet t& kryhen né
frymén e tradités akademike, me pérkushtim dhe pérgjegjési t& larté. Me keté rast duhet marré
parasysh efektet afatgjata t& masave q& ata propozojné dhe prezentojng, duhet arritur konsensus né
vendimarrje pér t€ i’u shmangur tejkalimit t&€ mbivotimit.

VII. KOMITETI I KODIT ETIK
Neni 24

Kolegji Dardania ka paraparé krijimin e Komitetit te Kodit Etik, si njé struktur€ t€ q¢ndrueshme
me pérgjegjési pér analizén dhe zgjidhjen e ¢do shkeljeje t&€ mundshme t& Kodit Etik. Késhilli
Drejtues i Kolegjit me propozim t& Senatit, eméron Komitetin e Kodit Etik dhe pércakton anétarét,
kohézgjatjen e shérbimit dhe pérgjegjésité e tij.



VIII. MASAT DISIPLINORE
Neni 25

Pér zbatimin e Kodit te Etikés Kolegji Dardania ka krijuar proceset dhe mekanizmat e lidhur me
t€ gjitha aktivitetet q&¢ kané t& bejne me menaxhimin, administrimin, mé&simdhénien dhe
hulumtimin. T& gjitha vendimet q& merr Komiteti i Etikes béhen publike.

Neni 26

Komiteti i Kodit t& Etikés pérkujdeset ge stafi akademik, studentét dhe stafi administrativ té& cilét
kané shkelur njé ose mé shumé nga standardet e sjelljes t& Kodit Etik duhet t’iu nénshtrohen
masave disiplinore si né vijim:

1. Paralajmérim;

2. Afat prove;

3. Démshpérblim;

4, Pérjashtim.

Neni 27

Shqiptimin e kétyre masave disiplinore né njésité akademike t& Kolegjit e béné Komisioni
disiplinor t& emruarar nga Késhillat shkencore mesimore.
Rishqyrtimin e vendimeve né kérkesat ¢ paléve e b&jné komisionet e ankesave, té cilat jané té
eméruara nga Ké&shillat shkencore — mé&simore t& njésive akademike t& Kolegjit.
Komisionet disiplinore, pérkatésisht komisionet e ankesave, vndimet i marrin né pajtim me
rregulloren pér pérgjegjésing disiplinore t& téré komunitetit t& Kolegjit Dardania.

Neni 28

Komiteti i Kodit Etik i em&ruar nga Késhilli Drejtues i Kolegjit, i rishqyrton ankesat e paléve né
vendimin e Komisionit displinor dhe t& Komisionit t& ankesave, si dhe ankesat tjera t& paléve t&
démtuara n& pajtim me rregulloren pér pérgjegjésing displinore t& dedikuar pér komunitetin e
Kolegjit Dardania

Neni 29
Kjo rregullore hyn né fuqi n€ ditén e miratimit nga Késhilli Drejtues i Kolegjit Dardania.

Kryesuesi i Késhillit Drejtues,
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